Ano I • Edição Nº 067 • Quarta-Feira, 30 de abril de 2014

Face

DECRETO MUNICIPAL N.º 049/GAB/2014

Dispõe sobre Ponto Facultativo no âmbito do Município de Aquidauana/MS, e dá outras
providências.

O EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DE AQUIDAUANA – JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES
TRINDADE, no uso de suas atribuições legais e em observância ao art. 70, VII, da Lei Orgânica
Municipal, etc.

CONSIDERANDO o feriado nacional do dia 1.º de maio de 2014 – Quinta-Feira, feriado em todo
o território nacional;

CONSIDERANDO a tendência frequente de todos os órgãos públicos de todas as esferas de
Poder, em decretar ponto facultativo na sexta-feira, dia 02 de maio de 2014;

R E S O L V E:

Art. 1.º - Por força do presente, fica DECRETADO ponto facultativo nas repartições públicas

municipais no dia 02/05/2014, retornando as atividades normais no dia 05 de maio de 2014.

§ 1.º - Excetuam-se dos efeitos do presente Decreto, as atividades consideradas essenciais e

aquelas que, por sua natureza, não permitem paralisação, bem como ainda aquelas que os
Gerentes Municipais entenderem necessárias.

§ 2.º - a elaboração das escalas de trabalho dos servidores públicos, cujos serviços ficam
excetuados dos efeitos deste Decreto, serão de inteira responsabilidade dos Gerentes.

Art. 2.º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação na imprensa oficial
eletrônica do Município, devendo ser afixado também nos lugares públicos de costume.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Aquidauana/MS, 29 de abril de 2014.

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE
Prefeito Municipal de Aquidauana

EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Termo de Rescisão Unilateral do Contrato de Prestação de Serviço nº 043/2008, firmado entre a
Prefeitura Municipal de Aquidauana e a ENGEKROLL CONSTRUÇÕES LTDA, que tem por
objeto a construção da Creche PROINFANCIA, em razão do descumprimento das cláusulas
contratuais, bem como do “Termo de Responsabilidade para a Conclusão da Obra”.

OBJETO DO TERMO: Fica rescindido, a contar de 29 de abril de 2014 o Contrato de Prestação
de Serviço nº 043/2008, firmado entre a Prefeitura Municipal de Aquidauana e a ENGEKROLL
CONSTRUÇÕES LTDA.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2014.

FUNDAMENTO LEGAL: A presente rescisão se dá por ato unilateral da Prefeitura Municipal de

Aquidauana/MS, nos termos do art. 58, inciso II, art. 79, inciso I, art. 78, inciso I, todos da Lei nº
8.666/93, cláusulas contratuais e o Termo de Responsabilidade para Conclusão de Obra.

Aquidauana/MS, 29 de abril de 2014.

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE

Prefeitura Municipal de Aquidauana/MS

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 124/2013
PROC. ADM. Nº 083/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2013

PARTES
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS
Contratada: J.H.D DA SILVA & CIA LTDA ME

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento de valor e prorrogação da
vigência do prazo previstos nas Cláusulas Terceira e Quarta do contrato Administrativo nº
124/2013, conforme Art. 57, I, § 2º e Art. 65, II, d, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
Fica aditado 25% (vinte cinco por cento) do valor Global do Contrato e prorrogação prazo de
vigência no período de 03 (três) meses a contar de 02/01/2014

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57,, II, § 2º e Art. 65, II, d, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
ASSINANTES
Contratante:     José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal
Contratada:      J H D da Silva & Cia Ltda ME –Rep. Maurício Aparecido Benites.

Aquidauana - MS, 20 de Dezembro de 2.013.

Luciano Costa Campelo
Pregoeiro Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 083/2013
PROC. ADM. Nº 045/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2013

PARTES
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS
Contratada: CONSTRUTORA TRIÂNGULO LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento de prorrogação do prazo de

vigência previsto na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº 083/2013, conforme Art. 57, §
2º e Art. 65, II, d, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
Fica prorrogado o prazo de vigência por 120 (cento e vinte)dias a contar de 01/01/2014

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 2º e Art. 65, II, d, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
ASSINANTES
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal
Contratada: Construtora Triângulo Ltda – Rep. Cintia Ramona Portilho.

Aquidauana - MS, 20 de Dezembro de 2.013.

Luciano Costa Campelo
Pregoeiro Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 147/2013
PROC. ADM. Nº 108/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº075/2013

PARTES
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS
Contratada: VERDE GRAMA JARDINAGEM E COMERCIO LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência previstos

na Cláusula Quarta do Contrato Administrativo nº147/2013, conforme Art. 57, I, II § 2º da Lei
Federal 8.666/93.
Fica prorrogado o prazo de vigência por 03 (três) meses, a contar de 22/01/2014.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I, II, § 2º da Lei Federal 8.666/93.
ASSINANTES

PARTE I – PODER EXECUTIVO

DECRETOS

EXTRATOS

DIÁRIO OFICIAL DE AQUIDAUANA-MS          www.aquidauana.ms.gov.br

Ano I • Edição Nº 067 • Quarta-Feira, 30 de abril de 2014.                           2

Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal
Contratada: Verde Grama Jardinagem e Comercio Ltda – Rep. Paulo Roberto de Brito Lima.

Aquidauana - MS, 20 de Janeiro de 2.014

Luciano Costa Campelo
Pregoeiro Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 122/2013
PROC. ADM. Nº 088/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº061/2013

PARTES
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS
Contratada: JOÃO FLÁVIO DOS SANTOS E SANTOS ME

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento de valor e a prorrogação do
prazo de vigência do prazo previstos nas Cláusulas Terceira e Quarta do Contrato Administrativo
nº122/2013, conforme Art. 57, I, II, § 2º e Art. 65, II, d, § 1º da Lei Federal 8.666/93.

Fica aditado o valor de 25% (vinte cinco por cento) do valor global do Contrato e  prorrogado o
prazo de vigência no período de 06 (seis) meses, a contar de 03/02/2014.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I, II, § 2º e Art. 65, II, d, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
ASSINANTES
Contratante: Jose Henrique Gonçalves Trindade - Prefeito Municipal
Contratada: João Flávio Dos Santos e Santos -ME  Rep. João Flávio dos Santos.

Aquidauana - MS, 17 de Janeiro de 2.014

Luciano Costa Campelo
Pregoeiro Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 002/2013
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 061/2013
PROC. ADM. Nº 024/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº021/2013

PARTES
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS
Contratada: RONALDO ANGELO RIBEIRO & CIA LTDA EPP

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento de valor e a prorrogação do
prazo de vigência previstos nas Cláusulas Terceira e Quarta do Contrato Administrativo
nº061/2013, conforme Art. 57, I, § 2º e Art. 65, II, d, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
Fica aditado o valor de 25% (vinte cinco por cento) do valor global do Contrato e prorrogado o
prazo de vigência no período de 04 (quatro) meses, a contar de 03/03/2014.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I, § 2º e Art. 65, II, d, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
ASSINANTES
Contratante: José Henrique Gonçalves  Trindade – Prefeito Municipal
Contratada: Ronaldo Ângelo Ribeiro & Cia Ltda EPP– Rep. Ronaldo Ângelo Ribeiro.

Aquidauana - MS, 24 de Fevereiro de 2.014

Luciano Costa Campelo
Pregoeiro Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2014
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 038/2014
PROC. ADM. Nº 0037/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº036/2014

PARTES
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS
Contratada: NILSON SEBASTIÃO DA SILVA-NIRE

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento de valor previsto na Cláusula
Terceira do Contrato Administrativo nº 038/2014, conforme Art. 65, II, d, § 1º da Lei Federal
8.666/93.
Fica aditado 25% (vinte cinco por cento) do valor Global do Contrato.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II, d, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
ASSINANTES
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal
Contratada: Nilson Sebastião da Silva- NIRE – Rep. Nilson Sebastião da Silva.

Aquidauana - MS, 03 de Abril de 2.014.

Luciano Costa Campelo
Pregoeiro Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013
ATA REGISTRO DE PREÇOS Nº 002/2013
PROC. ADM. Nº 067/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº046/2013

PARTES
Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS
Contratada: CENTERMEDI COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento de valor previsto na Ata de
Registro de Preços nº 002/2013, conforme Art. 65, II, d, § 1º da Lei Federal 8.666/93.

Fica aditado 25% (vinte cinco por cento) do valor do Contrato Global, previsto na Cláusula
Terceira do Instrumento Contratual.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 65, II, d, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
ASSINANTES
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal
Contratada: Centermedi Comercio de Produtos Hospitalares Ltda- Ivonei Cesar Balbinot

Aquidauana - MS, 13 de Fevereiro de 2.014.

Luciano Costa Campelo
Pregoeiro Municipal

EXTRATO DO TERMO ADITIVO 001/2013
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 145/2013
PROC. ADM. Nº 119/2013
PREGÃO PRESENCIAL Nº 083/2013PARTES

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA - MS
Contratada: SEBASTIÃO FLORENTINO DA SILVA

OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto o aditamento de valor e prorrogação da
vigência do prazo previstos nas Cláusulas Terceira e Quarta do contrato Administrativo nº
145/2013, conforme Art. 57, I, II, § 2º e Art. 65, II, d, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
Fica aditado 25% (vinte cinco por cento) do valor do Contrato Global previsto nas Cláusulas
Terceira e Quarta de prorrogação prazo no período de 04 (quatro) meses a contar de 17/02/2014.

FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, I, II, § 2º e Art. 65, II, d, § 1º da Lei Federal 8.666/93.
ASSINANTES
Contratante: José Henrique Gonçalves Trindade – Prefeito Municipal
Contratada: Sebastião Florentino da Silva –Rep. Sebastião Florentino da Silva.

Aquidauana - MS, 11 de Fevereiro de 2.014.

Luciano Costa Campelo
Pregoeiro Municipal

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2014
AVISO DE PENALIDADE

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA/MS, inscrito no CNPJ sob nº 03.452.299/0001-
03, estabelecida na Rua Luiz da Costa Gomes, nº 711, bairro Cidade Nova, Aquidauana/MS,
neste ato representado por seu Prefeito JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE, através da
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, representada por seu Procurador HEBER SEBA
QUEIROZ, após a conclusão do devido processo legal - Processo Administrativo nº 001/2014, do
contraditório e ampla defesa, considerando, por fim, o descumprimento do “Termo de
Responsabilidade para a Conclusão de Obra”, firmado em 28 de março de 2014, RESOLVE
PENALIZAR a empresa ENGEKROLL CONSTRUÇÕES LTDA, inscrito no CNPJ sob nº

07.266.197/0001-54, estabelecida na Rua Augusto Mascarenhas, nº 288, Centro,
Aquidauana/MS, representada pelo sócio GUSTAVO DE OLIVEIRA KROLL, qualificado nos
autos, ao pagamento de multa contratual no valor de R$ 10.989,36 (Dez mil, novecentos e
oitenta e nove reais e trinta e seis centavos), referente a 1% (um por cento) sobre o valor do

contrato, conforme previsão da Cláusula Sétima do contrato, bem como aplicamos a pena de
suspensão pelo período de 02 (dois) anos, ficando proibida de contratar com a Administração
Municipal nesse período.

Aquidauana/MS, 29 de abril de 2014.

JOSÉ HENRIQUE GONÇALVES TRINDADE
Prefeito

HEBER SEBA QUEIROZ
Procurador Geral do Município

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2013

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº005/2013

PARTES: Município de Aquidauana – Estado de Mato Grosso do Sul.
Empresa RAMÃO FERNANDES BARBOSA DOS SANTOS -ME

OBJETO: Alteração da vigência contratual e do quantitativo de linhas e valor do Contrato
Administrativo nº 005/2013, Processo Administrativo nº 003/2013

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
18 GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
18.01 GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
12.361.0009 ENSINO FUNDAMENTAL
2.102 MANUTENÇÃO A OPERACIONALIZAÇÃO DA GERÊNCIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA

DATA:23.12.2013

SIGNATÁRIOS:José Henrique Trindade -Contratante
Ramão Fernandes Barbosa dos Santos-ME -  Contratada

Prefeitura Municipal de Aquidauana torna público que requereu ao Instituto de Meio Ambiente de
Mato Grosso do Sul – IMASUL/MS o licenciamento ambiental para Atividade de Apoio à
Execução de Obras Rodoviárias (extração mineral enquadrada no art. 3°, §1º do Decreto-Lei nº
227, de 28 de fevereiro de 1967), através da apresentação do Comunicado de Atividade – CA,
localizada na Fazenda Gralha Azul, município de Aquidauana – MS.

DECRETO Nº 016/2014

A VEREADORA SENHORA LUZIA ELIETE FLORES LOUVEIRA DA CUNHA,  PRESIDENTE DA
CÂMARA MUNICIPAL DE AQUIDAUANA, ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, NO USO DE
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

DECRETA:

Art. 1º.  Fica decretado como ponto facultativo no âmbito da Câmara Municipal de Aquidauana, o
dia 02 de maio de 2014, Sexta Feira.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em

contrário.

Sala da Procuradoria Jurídica, Câmara Municipal de Aquidauana, Estado de Mato Grosso do Sul,
28 de abril de 2014.

Vereadora LUZIA CUNHA

- Presidente da Câmara –

EDITAIS

PARTE II – PODER LEGISLATIVO

DECRETOS

		2014-04-29T17:21:16-0400
	Prefeitura Municipal de Aquidauana
	CARLOS AUGUSTO AZEVEDO:51987635191
	Diário Oficial do Executivo Municipal